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1. Úvod

V posledních letech se otázka kvality výroby, poskytování služeb a jakosti výrobků

stala důležitou součástí fungování každého většího i menšího podniku, společnosti,

agentury, úřadu a jiných organizací. Problematika jakosti neboli kvality se stala

nejkloňovanějším termínem fungující organizace.

Jakosti se ve světě věnuje pozornost již mnoho desítek ne-li stovek let. V České

republice se význam jakosti dostává do popředí až po roce 1989 v důsledku politických

a ekonomických změn, kdy nabídka pomalu začala převyšovat poptávku. Dá se říci, že

pojem jakost se stala synonymem pro spokojeného zákazníka a spokojený zákazník je

hlavním ukazatelem úspěšného podnikání.

Spokojenost zákazníků je jedním z hlavních cílů podnikání. Abychom byli schopni

dlouhodobě zaručit úroveň kvality výrobků a služeb, je potřeba učinit některé kroky a

přijmout opatření k fungování systému jakosti v podniku. Jedním z důležitých kroků je

zavedení systému managementu jakosti podle ČSN EN ISO 9001: 2001. Získání tohoto

certifikátu jakosti, postupování dle této normy a dodržování zásad kvality se dnes již

stalo nutností pro konkurenceschopné fungování podniku, k udržení se na trhu, pro

udržení si zákazníků a k získávání nových zákazníků.

Zákazníci se postupem času, souvisejícím s vývojem na trhu, stávají náročnějšími.

Zákazník má možnost bohatého výběru z velkého množství dodavatelů a jeho

rozhodnutí ovlivňuje spousta faktorů. Zákazníka pochopitelně nezajímá „pouze“ cena,

která je ale stále nejdůležitějším měřítkem pro rozhodování, zákazník se rovněž zajímá

o kvalitu výrobku, který za své peníze dostává. Každý zákazník požaduje, aby za cenu

kterou zaplatí, dostal výrobek, který splní jeho očekávání a uspokojí jeho potřebu.

Proto každá společnost usilující o přízeň zákazníků musí, kromě respektování

zákonných pravidel daných legislativou stanovenou státem, plnit požadavky zákazníků

v zájmu své vlastní existence a s tím související konkurenceschopnosti na trhu.

Důležitost významu kvality si v dnešní době každá společnost začíná uvědomovat a
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záleží již pouze na vrcholovém vedení společnosti, firmy nebo podniku, aby tyto

změny patřičným způsobem začlenilo do každodenního fungování své organizace.

Cílem této práce je provést analýzu současného stavu managementu jakosti, dát

základní doporučení, případně učinit některé kroky vedoucí k přípravě organizace na

postupnou implementaci systému managementu jakosti ve společnosti Vzduchotechnika

Prachatice s.r.o.
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2. Literární p řehled

Problematika managementu kvality je součástí fungování každé moderní organizace.

Úspěšné fungování systém managementu kvality se primárně odvíjí od postoje vedení

společnosti k výrobě kvalitních produktů a k požadavkům a názorům zákazníků. Od

toho, jakým způsobem je vedení společnosti schopno připravit prostředí pro fungování

systému managementu kvality, se nadále odvíjí úspěšnost implementace a fungování

tohoto systému. Management kvality se dá definovat jako řízení, koordinace a neustále

zlepšování veškerých činností probíhajících v organizaci a směřujících k výrobě

kvalitního produktu a k poskytování kvalitních služeb.

2.1 Kvalita a management jakosti

Produkování kvalitních výrobků a služeb, ale také samotný výraz kvalita se stal

současným světovým trendem. Výraz „kvalita“, jehož současným synonymem je i výraz

„jakost“, se používalo už ve středověku, což nepochybně souviselo s tím, že lidé se

vždy zajímali, jak jim slouží výrobky, které směňovali na trhu. Nejstarší definice

pojmu „ kvalita“ je přisuzována Aristotelovi a lze se s ní setkat i v moderních

filozofických slovnících. Pro využití v ekonomice je však nevhodná. Pro praktický život

byla vypracována definice, která je nejenom univerzální, ale i velmi závažná. Uvádí ji

norma ČSN EN ISO 9000:2001, když hovoří, že jakost „je stupeň splnění požadavků

souborem inherentních znaků“. Požadavkem ve smyslu této normy je „potřeba nebo

očekávání, které jsou stanoveny, obecně se předpokládají nebo jsou závazné“. Tyto

požadavky jsou plněny hmotnými výrobky, poskytovanými službami, zpracovanými

informacemi, procesy, systémy managementu (tzn.systémy jakosti) atd. Norma ČSN

EN ISO 9000:2001 pak všechny tyto výstupy z procesů označuje pojmem

„produkt“[1,2,3].
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 Existuje mnoho definic a různých přístupů k vymezení pojmu jakost (kvalita).

Kvalitu lze charakterizovat následujícím způsobem:

- Kvalita je způsobilost pro užívání.

- Kvalita je shoda s požadavky.

- Kvalita je to, co za ni považuje zákazník [3,2].

- Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice dané společnosti

způsobí.

- Kvalita je míra výsledku, která může být kategorizována v různých třídách [4].

- Kvalita je schopnost produktu uspokojit zákazníkovy potřeby [5].

Ve všech těchto definicích lze v zákulisí spatřit zákazníka, jakožto osobu, která

přijímá produkt. Jeho požadavky, jichž se ve vztahu ke kvalitě domáhá, jsou různé,

proměnlivé v čase a jsou výslednicí působení řady nejrůznějších faktorů. Pramení odtud

vysoká míra subjektivity, která se vkládá do pojmu jakost a vede k jeho různé

interpretaci. Názor na jakost si vytváří uživatel na základě užitku, který mu produkt

poskytuje. Aby toto produkt naplnil, musí ve svých vlastnostech odrážet stanovené

požadavky. Těmi se musí zabývat a zabudovat je do výsledků všechny články

v podniku. Zjišťování požadavků zákazníků přísluší jednoznačně marketingovým

činnostem. Jakost musí obsáhnout vše, co k výsledku vede. Proto se hovoří nejen o

jakosti výrobků či jakosti služby, nýbrž též o jakosti procesů, jakosti zdrojů a

v neposlední řadě o jakosti systému managementu. Všechny tyto roviny se vzájemně

podmiňují a doplňují [4,6,7] .

Autoři pohlížejí na kvalitu z mnoha stran a členění kvalitu podle typu produktu do

následujících skupin:

Kvalita výrobku, která tvoří první skupinu, popisuje požadavky na vlastnosti

hmotných produktů lze charakterizovat takto:

Funkčnost - každý výrobek je vyráběn pro zcela konkrétní účel. Uspokojuje

základní představu zákazníka o smysluplnosti nákupu.

Estetická působivost – ke každému výrobku bezesporu patří jeho vnější forma,

reprezentovaná tvarovým řešením, barevností, vzhledovou působivostí aplikovaných
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materiálů. Estetickou působivost nelze podceňovat, neboť v mnoha případech je

podstatným motivem pro kupní rozhodnutí.

Nezávadnost – rostoucí odpovědnost spotřebitelů i celé společnosti nejen za své

zdraví, nýbrž i za zdravé životní prostředí zesilují požadavky na zdravotní nezávadnost,

na hygienickou nezávadnost, na bezpečnost, ale také na ekologickou vhodnost.

Zpravidla se jedná o požadavky, o jejich splnění se nemůže uživatel předem přesvědčit.

Proto jsou zájmy státu o jejich zabezpečení zakotveny v právních předpisech. Ty jsou

směrodatné zejména pro výrobce, ale i dovozce, distributory a konečné prodejce.

Odvolatelnost – výrobek nemá v žádném případě zatěžovat svého uživatele

zvýšenými nároky na jeho fyzické i duševní schopnosti. Ovladatelnost je požadavek,

která nelze podceňovat.

Trvanlivost – dříve bylo mnoho výrobků zhotovováno tak, aby vydržely co nejdéle.

Požadavek na trvanlivost byl dominantní a často zastupoval požadavek jakosti. Vysoká

dynamika inovací, upřednostňování levnějších materiálů, snižování materiálové

náročnosti, vědeckotechnický rozvoj a další vlivy v mnoha případech životnost

podstatně zkracují. Proti enormnímu zkracování životnosti hovoří ekonomie, ale i

ekologie.

Spolehlivost – schopnost výrobku plnit veškeré funkce v jakémkoliv okamžiku, aniž

by nastala závada, je v současnosti považována zákazníky za samozřejmost.

Udržovatelnost, opravitelnost – požadavky na udržovatelnost i opravitelnost jsou u

různých výrobků specifické. Zákazník vesměs vyžaduje, aby údržba byla snadná a

jednoduchá, v nejlepším případě aby nebyla nutná vůbec [8,9] .


[…]


stanovení odpovědností managementu společnost a zaměstnanců za jednotlivé prvky

procesu, zajištění důkladného monitorovacího a kontrolního procesu při realizaci

zakázky a provádění pravidelných auditů pro sledování stavu managementu kvality a

pro včasné odhalení případné neshody.

Certifikace podle normy ISO 9001 se dnes stala pro organizace nutností a v

budoucnu se může stát určitou konkurenční výhodou. Získáním tohoto certifikátu

prostřednictvím akreditované organizace však snažení organizace nekončí. Systém

managementu jakosti je nutné neustále udržovat a zlepšovat. Certifikát je platný po

dobu tří let a poté je nutné provést prověření systému jakosti v organizaci znovu.

Organizace recertifikací opětovně dokazuje, že respektuje pravidla daná normou ČSN

EN ISO 9001 : 2001. Zároveň tím prokazuje, že systém managementu jakosti je

v organizaci efektivně uplatňován, že organizace vyrábí kvalitně a že zákazník může být

s produktem spokojen.
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8. Summary

Quality is a term, which have started to be very important in the last few decades for

each going business in the world and in the Czech republic either. Customers are

demanding. On the present, where a supply overtop a demand, there is a possibility for

customers to chosse in accordance with customer wishes. Customers expect from their

suppliers quantity, good price as well as quality.

The title of the diplom work is „Management quality in a specific company“. For the

diplom was chosen Vzduchotechnika Prachatice s.r.o. company.

In the company Vzduchotechnika Prachatice s.r.o. made an important decision - to get

certification of quality management system accoding to norm CSN EN ISO 9001:2001.

The aim of this diplom work is to analyse preparedness of the company

Vzduchotechnika Prachatice for the QMS. Furthermore author of this diplom work

makes suggestions to top managers of the company, how to proceed and steep in

requirements of the internation standards and eventually get the certification.

Because Vzduchotechnika Prachatice company is in the beginning of the process,

this diplom work include only selected chaps of the european standard ISO 9001.

Durign the processing of the analysis were making factual proposals to management of

the company.

Management of the company have been doing maximun for getting the certification

ISO 9001. It is the most important aim for the company, and everyone it the company

belives in a success and getting the certication as soon as possible. The ISO certification

will make the company more tenderable, it means to get stronger marketposition and

more business opportunities.
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Příloha č.1: Organizační struktura společnosti

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI VZDUCHOTECHNIKA PRACHATICE S .R.O.

Ředitel
Společník / Jednatel

Hlavní účetní

Vedoucí
konstrukce a TPV Ředitel obchodu

Vedoucí výroby
a servisu

Výkonný ředitel
Jednatel společnosti

Vedoucí nákupu

Kontrola jakosti Manager jakosti

Tým obchodníků

Tým konstruktérů

Skladník, expedient Tým výrobních
dělníků

Tým servisních
techniků

Příloha č. 2: Hodnocení dodavatelů

DODAVATELÉ - HODNOCENÍ

Dodavatel Hodnocení Poznámka
Druh
dodávky kvalita cena termín

dodání
celkové

hodnocení

Datum : Vypracoval : Funkce : Podpis :

Manager jakosti
Datum : Přezkoumal : Funkce : Podpis :

Datum : Schválil : Funkce : Podpis :

Příloha č. 3: Seznam platných dokumentů a záznamů

Poř.číslo Druh dokumentu Vystavil Ukládá Po dobu
(roků) Vztah ke kap. PJ

1. Hlavní firemní dokumentace

1.1 Živnostenský list EXT J Trvale

1.2 Výpis z obchodního rejstříku EXT J Trvale

2.1 Příručka jakosti MJ MJ 5
2.2 Politika jakosti MJ MJ 5
2.3 Cíle jakosti MJ MJ 5
2.4 Kategorizace pracovníků J J 5
2.5 Popisy pracovních funkcí MJ MJ 5

2.6
Podpisové vzory a rozdělovník
razítek

MJ MJ
5

2.7
Seznam základních uplatněných
právních předpisů a norem MJ MJ

5

2.8
Směrnice pro poskytování
ochranných prostředků

EXT MJ
5

2.9

3.1 Plán interních auditů MJ MJ 3
3.2 Protokol z interního auditu MJ MJ 3

3.3
Zpráva manažera jakosti pro
přezkoumání QMS

MJ MJ 3

3.4
Zápis z porady vedení –
přezkoumání QMS

MJ MJ 3

3.5
3.6
3.7
3.8
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15
3.16
3.17
3.18

Legenda:

EXT=externě, MJ=manažer jakosti, J=jednatel, UP – určený pracovník, E-ekonomka,

Příloha č. 4: Seznam použitých zkratek

ČSJ – Česká společnost pro jakost

EFQM – Evropská nadace pro management jakosti

EMAS – Environmental Management Audit Scheme

(Systém řízení podniku a auditu z hlediska ochrany životního prostředí)

EMS – Environmental management Systém

(Systém managementu ochrany životního prostředí)

EOQ – Evropská organizace pro jakost

EU – Evropská unie

HACCP – Hazard Analysis Critical Control Points

(Analýza kritických kontrolních bodů)

HSMS - Managementu ochrany zdraví a bezpečnosti při práci

ISO – International Standards Organizaiton (Mezinárodní organizace pro normy)

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

NPJ – Národní politika podpory jakosti

OHSAS – Systém managementu BOZP

QMS – Quality management systems (Systém managementu kvality)

SCJ – Sdružení pro Cenu České republika pro jakost

SMJ – Systém managementu jakosti

Obrázek č. 1 : Ventilátor radiální na spojku

Obrázek č. 2: Ventilátor radiální na přímo

Obrázek č. 3: Ventilátor radiální se sací komorou

Obrázek č. 4: Logo společnosti