Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Lucie Halušková

Studijní obor: obchodní podnikání

Název diplomové práce: Management jakosti ve vybraném podniku

Oponent diplomové práce: Doc Ing Zdenek Dytrt CSc

Povolání oponenta: vysokoškolský učitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou mírou se podílí kvalita produkce na dobrém jménu firmy ?

Otázka 2: Jak souvisí kvalita produkce s etickými vlastnostmi managementu?

Datum: 19. 09. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: